
Čhtlul. 2 Věsln í k N ~j vyHí ho kont r olního úřadu 2002

01/31
Hospodaření stá tních podniků Povodí s majetkem státu

Slra na 92

Kontrola byla zařazena do plánu kontrolní činnost í

Nejvy ššiho kontrolního úřadu na rok 200 I pod č íslem

0 1/3L Kontrolní akci řídila a kontrolní závěr vypracova
la člcnka NKÚ JUD r. Eliška Kadaň ová .

Cíle m kontroly bylo v souvislosti se vz nikem stá t
ních podnik ů Povodí prověři t zej ména úpl nost a správ
nost evidence majetku a hospodařeni těchto stá tních
podniků s majetkem státu .

Kontrolov áno bylo období roku 2001 a pro srovná ní
byl sledován stav majetku í v letech 1996 - 2000.

Kontrolu provedly v době od prosince 200 I do dub
na 2002 skupi ny koruroluj lcích z úze mníc h odboru NKÚ
severov ýchodn í Čechy. severozápadní Čechy, severní
Morava a j ižní Morava.

Kon trolova n ými osobami byly:

- Mi nis te rstvo zemědě lstv í;

- Povodí Vl tavy, s. p.:
- Povodí Labe. s. p.:
- Povodí Ohře, s. p.:
- Povodí Mo ravy, s. p.;
- Povodí Od!')', s. p.

N ámítky proti kontrolnímu protokolu . které poda ly
Ministers tvo zemědělství a Povodí Od!')', s. p., by ly vy
pořádány vcdouct mi příslu š n ý ch skupin kontrolujících
rozhodnutími o námitkác h. Odvolá ní Povodí Odl)'. s. p.,
a Ministe rstva zcmčděls tví byla vypořádána usneseními
Kolegia NKÚ.

K o l e g i u m NKÚ na svém za sedání konaném dne
24. června 2002

s c h v á I i I o usnesen ím č. 7/XJ2002
ko nt ro l ní z ávěr v tomto znění:

I. Úw d

Ke dni l. ledn a 199-1- vzniklo rozhodnutím ministra
životního prostřed í pčt akciových společností spravují
clch významné vodní toky. Vznikly bez likv idace mimo
pr ívatiza čnl cesto u z přlspěckových organizaci. Jediným
vlast níke m akci í byl stát. Způsob za lože ní t ěchto akcío 
vých společnost í nem ě l oporu ,. pr ávních předpisech .

Vláda se po dobu působení Povodí ve formě akc io
vých společnosti opakovaně zabývala legalitou jejích
vzniku a způsobem vl oženi majetku do tčch to akciových
společností. Vždy byly přij a ty závěry. že vz nikl)' sta" j e
t řeba napravit. Nakonec bylo roz hod nuto předloži t Po
slanecké sněmovně Parlamen tu ČR vládní n ávrh zákona ,
na základě kterého by se akciové společností tran sfor
movaly na státní podniky.

V roce 2000 byl přijat zá kon Č . 30S/2 000 Sb., o povo
dích. který naby l účinnosti dn em 1. ledn a 200 I, a tímto
dnem ze zákona zan ikly bez likvidace uved en é akciové
společnosti a vzniklo pět stá tních podniků :

Povodí Labe. stá tní podnik.
Povodí Moravy. státní podnik,
Povodí Odl)'. státní podnik,
Povodí Ohře. státní podnik,
Povodí Vltavy. stát ní podnik.

Pokud vý še uvedený zákon nestanoví j inak . posta
ven í, právní pom ě ry čí sloučení a rozdělení stát ních pod
niků Povodí se řídí zákonem Č . 77/l997 Sb., o státním
podniku. Funkci zaklad ate le j m énem státu vykonává Mi
niste rstvo zemědělství , na které s účinnost í od I. listo
padu 1996 (s výjimkou ochran}' vod) přešla z Mi nister
stva životního prost řed í p ů sobnost ve vod ním hospo
d á ř stvi .

Hlavním předmětem činnosti státníc h podnik ů Po
vodí je podle zákona sp ráva vodohospodářsky význam
n ých vodních toků. vod ních toků tvořících státní hrani
ci , jakož i provoz a údržba vodohospodářských děl ve
vlas tnictví stá tu , Povodí mohou vykonávat také činnos

ti s hlavním předmětem činnosti souvisej ící a další čin

nosti j ím svěřené zákonem.

V rámci této kontro lní akce byl ověřen především prů

běh trans form ace a hospodaření státních podniků Povo
dí v roce 2001 . který byl první m rokem jej ich p ůsobeni

v této pr ávní formě.

II. Skutečnosti zjištěné kont rolou

A Skutečnosti zj ištčné kontrolou v souvlstos t í s ověře
váním průběhu t ran sformace

Ministe rstvo zemědělstv í z formálně právního hle
dis ka splnilo povinnosti související s tra nsformací ulo
žené mu zákonem Č . 30S/2000 Sb., tím že

- pted ložil o návrhy na vým az zanik lých ak ci ových spo
lečnost í Povodí z obchodního rej stříku .

- předložilo s předepsan ý mi náležitostmi návrh y na zá 
pis j edn otl ivý ch stá tních podniku Povod í do obchod 
ního rejstříku,

- předloži lo přísluš ným katas trá lní m úřadům návrhy na
zázna m změn v operátech katastrů nemovitostí .

Ministe rstvo zemědělstv í následně nad rámec zákon 
né úprav} vydalo ..zakládací listiny" všec h stát ních pod
niků Povodí, které jako za kladatelský dokument ve smyslu
zákona Č . 77/ 1997 Sb. byly vzhlede m k tomu . že státní
podniky Povod í vzn ikly ze zákona Č . 30S/2000 Sb., nad
bytečné a nemchly mít žádné právní ú činky.



Vis l n lk :"\~jv,.'nlho kon lrolnlho úhd a 2002 Slnn" 9 l

Mini ste rstvo zemčd č lsrví však nezabezpečilo, aby
bylo pro stár ni pod niky Povodí závaz né, do jaké výše
maji tyto pod niky doplňovat rezervní fond a jakým způ

sobem.

Pr ávní úp rava klade u všech ostatních podnikatel
skýc h subjektů mimořádný' důraz na tvorbu a doplňová

ni rezervn ích fondů.

Pod le zákona Č . 305/2000 Sb, se počáteční minimální
vý še rezerv ního fondu stá tního pod niku rovná výši re
zervnlho fondu akciové společnosti ke dn i nabyt í účin
nos ti tohoto zákona. výš e rezervních fondu dosahovala
ke dni vzniku státních podniku Povodí od0,01 %do 1,55 %
kmenového j mění (viz tabulka Č , 1v p ř í toze) .

Rezervní fond u státn ích podniků j e podle zákona
Č . 77/ 1997 Sb. určen ke kryt í ztrá t a rizik, k financováni
výkyvů hospodaření podniku a ke krytí základního pří

dčlu do fondu kulturních a sociá lních potřeb u těch pod
niku, kter é nemaj í dostate k zisku nebo vykazují ztrátu.
Minimá lní vý še rezervního fondu má činit p ří založení
podniku 10 % kmenovéhojmění , pokud zakladatel nesta
noví jinak, a má se doplňovat ročně nejméně 10 % z č i sté

ho zisku až do do sažení výše určené v za kládací listině.

Zákon, kterým vz nikly stá tní podniky Povod í, nest a
novil v ýši rezervního fond u, do které bu de doplň ován

v průběhu jejích pod niká ní, a závaz ným způsobem tak
neučin i l ani zakladate L

Podle vyj ád řeni Minis ter stva zemědělství j sou sta
'IOI'ené ~vše rezervních fondů st átních podniku Povod í
dosta čujíc í ke splněni svého zákon em stanoven ého lir·
čeni, tedy zej m éna ke krytí ztrát a rizik a k financov ání
výk.wfl hospodaření, a to vzhledem ke strukture akti v
II po dnik li Povodí, pt edevš ím k nizké vý ši oběžnvch

aktiv (cca 3 %J.

V této souvislosti Mi nis te rs tvo země dě lství také
uved lo, že případné ztr átyzpůsobené povodnémi j e 1Il1t

no financovat z j iných zdrojů, ne! jsou rezervn í fondy
státních podniku Povodí, V minulých lete ch však sku
tečnost byla taková , že škod y způsobené povodně mi

byly hrazeny j ednotlivými Povodími nejen z prost ředku

poskytnutých ze státního rozpočtu. ale také z rezervního
fondu a dokonce I z úvěrů. Z uvedeného vypl ývá, že i teh
dy, když stát bude hradit ztráty v důsledku mimo ř ádn ý ch

udá lost i. je nezbytné, aby se Povedl v určité míře podíle
la na kryti zt rát prost řednictvím svých rezervních fondů .

B. Hospodaření st átních podniků PO\'Odí

St átní podniky Povodí hospodaři s majetkem stá tu
v ce lkové účetní hodnotě 20 .87 mld. Kč. Z toho celková
hodnota určeného majetku č i ní 19,6~ mld , Kč (viz graf
Č. 1 v příloze ) .

Na zák ladě účetních ú daj ů lze konstatovat , že stav
maje tku se ve sledova ném obdobl výrazně nezměnil , pou
ze u Povodí OdJ)', s, p.. došlo k navýšení . a to v důsledku

převodu maj etku "Vodní dílo Slezská Harta" v hodnotě

1,429 mld. Kč.

Všechna Povodí dosahovala za účasti stát niho roz
počtu v letech 1996 - 2001 zisku, výj imkou byly roky
1997 a 1998, kdy na povodích Odra, Morava a částečně

Labe byly velké povodňové škody (viz tabulka Č , 2 v pří

loze).

Pod sta tnou část výnos ů tvořily tr žby za odběr} po
vrch ové vody. Rozsah úplat a způsob pro stanovení ce n
za odb ěry povrchové vody určuje vl áda. U Povodí tyto
tržby činily podstatnou částjejich výnosů (v průměru 63 %).
Na t čchto tržbách se nejvíce podili velcí odběra tel é. Např.

vždy 10 nejv ět š ích odběratelů představovalo u Povod í
Vltavy, s, p. Sl %. u Povod í Moravy, s, p., 76 % a u Povo
dí Odry, s. p.. S7 % z celkových tržeb za odběr)' (vi z tabul
ka Č . 3 v příloze) .

Nejv ět š i část nákladů tvoří pla tby za služby (v prů

měru 35 % ), dále osobní náklady (v průměru 32 %) a od
pisy, rezervy, opravn é položky (v průměru 23 %).

výše mezd II stá tních podniků není regulována obec
nč závaznými právní mi p ředpisy, Mi nis terstvo zcmě dě l 

stvt uzavírá s generá lní mi řediteli státních podniků Po
vodí smlouvy, v nichž stanovuje jej ic h platy a další pra
vidla pro odměňování. V ýší a pod mí nky odměn za hos
podářské výsledky určují svými rozhodnutími dozor čí

rady a zakladate l.

Jednotli vá Povod í byla ve sledova ném období p ři

jemci jak investičních , tak neinvestičních dotací (viz ta
bulka Č. -t v příloze).

Č erp á n i a uží tí investíčních dotaci bylo II vybraných
Povodí předmětem samosta tné kontrolní akce J-..1<Ú a ob
dobně čerpání prost ředk ů poskytnutých na odstranění

následků povodní byly předmětem několika již d říve pro
vedených kontrolních akci.

V roce 200 1 byly nei nvest i č ní dota ce poskytnu ty
Povodí Vltavy, s. p., a Poved l Labe, s . p ., na opravy,
úd ržbu a provoz vodních cest, Povod í Moravy, s . p.,
Povodí Odry, s . p.. a Povodí Labe , s. p.. byly poskytnu ty
dotace na op ravy, údržbu a provoz protipovod ů ov ý ch

opatřeni. Min iste rs tvo zemědělství v obou případech

vydalo pro poskytování a čerpání těchto dota cí Praví
dle . Povodí Ohře , s. p., nebyla v roce 200 1 Ministerstvem
zemědělství neinvesti čn í dotace poskytnuta .

Nei nvestiční dotace na opravy, úd ržbu a provoz vod
ních cest byly člen ěny na čás t poskytnutou na odpisy,
na plánovan é opravy ur č en ých vod níc h dčl a na tzv,
os tatní nákladové položky. Přitom ostatní nákladové po
ložky vych ázely z vlastního kalkula čn ího propočtu pří 

jemce dotace a zahrnova ly materiál , mzdy, pojistné. ener
gie, paliva. ostatn í služby a navaz ující režie. U této části

neinvest iční dotace, kte rá ncpřevyšovala 17 % (v jednom
případě činila nap ř . tato část 6,S mil . z ')'ŠC 4 1,0 mll. Kč) ,

nebyl dostatečně konkrétně vymezen účel a fakticky měl

povahu příspěvku na činnost.



Částka 2 \ 'htník ~ejvyniho kontrolniho úřadu 2002 S t r lln ll 9 4

Převážnou část všech dotací poskytuje Ministerstvo
zemědělství. Dotace jsou poskytovány bez ohledu na vý
sledky hospodařen! jednotlivých Povodí (viz graf Č. 2
v př íloze).

Majetek vedený v účetn ictví akciových společností

Povodí přešel k I. lednu 2001 do účetní evidence stá t
ních podniků Povodí.

Evidence majetku u stá tních podniků Povodí byla až
na výjimky vedena " souladu se zákonem o účetnictví.

Určitým specífikem u státních podnikůPovodí je, že
téměř veškerý nemovítý majetek. se kterým hospodaří .

tvort tzv, majetek určen}' ,

Určen}' majetek byl v tomto případě určen zákonem
Č, 305/2000 Sb, tak. žc j imjsou pozemky a stavby v četn ě

vodohospodářský ch děl, k nímž vzniklo ke dni účinnosti
zákona st átním podnikům Povodí právo hospodaření. S ur
čen ým majetkem může podnik podle zákona Č, 77/1997 Sb,
nak ládat pouze se schválením zakladatele ,

Kontrolou bylo zj ištěno, že stav určeného majetku
veden)' v účetnic tví některých Povodí neodpovt dal
zcela skuteč nost i , např . u j ednoho ze státních podni
ků Povodí byl vykázán k 1. lednu 200 I určen}' majetek
o 2 873 621 Kč nižší, než byl ve skutečnosti , Příčinou

bylo chybné zaúčtováni některých pozemku a budov.

Nékteré státní podniky Povodí v roce 200 I činily kro
ky k nápravě dříve učin ěných rozhodnutí, kdy p ůsobily

jako akciové společnost i , Avšak ani jako státní podniky
Povodí nepcstupoval y vždy hospodárné, Kontrolou bylo
například zj i štěno :

- V jednom případě byl předčasně ukončen smluvn ívztah
týkajici se finančního leasingu luxusního osobního
automobilu,

- V jiném případěbyl luxusn í au tomobil předčasně vyřa

zen a prodán prostřednictvím autoba zaru. \)' řazení

automobilu bylo odůvodněno tím, že je zkorodovaný a
silné oje tý s vysokým i náklady na opravy, Ten to popis
však byl v rozporu s vypracovaným znaleckým posud
kem.

- V souvislosti s pronájmem .kant ýny' (31 m-) byly ná
jemci poskytován)' i veškeré s lužby (voda, odvoz od
padků, elektrická energie . plyn, teplo, ostraha), avšak
úhrada činila paušálněpou ze 100 Kč měsíčně za m-.

- Byla vypovězena smlouva o právní pomoci uzavřená
v roce 1994 na dobu neurčitou, Rozhodnutí vypovědět
smlouvu bylo učiněno pro nepřimě řen ě vysok énákla
dya zcela nevyhovuj íc í rozsah prací a výsledků. Pod
mínky smlouvy byly nčkolikrát měněny, např , osmým
doda tkem, uzavřeným začátkem roku 200 I. byla stano
vena ,.souhrn ná výše dohodnuté základní odměny" na
čá stku 2 mil. Kč a dohodnuta další odměna ve v ýš i
30 % ze stanoven é č á stky pro další období.

III. Vyhodnocení

Přeměnaakeimrých spoletností Povedl na státní pod
niky pO\rodí fonoou zákona odstranila pochybností a roz
POl")' doprová7.ející vznik a působení akciovj'ch společností

při správě vodních toků, včetně problematických majetko
prévnšch vztahů. Samo Ministerm'ozemědělstv í spatřuje

vjHJ:namnj' přínos transfonoace jíž \-' tom, že dochází k ná
pravě chaotického stan l v evidencí majetku ""katastru ne
mo,itostí, zejména pokud jde o pozemky n'ořícíkoryta \-"j'
znamnj'ch vodníchtoků spravovan ých Povcduní,

Celková hodnota majetku státu, se kterým hospodaří

státní podnik" Po\'odí, převyšuje 20 mld Kč.

Právní režim hospodaření s majetkem státu pro stát
ní podnik)' - ted)' i státní podniky Povodí - doznal v době

od 1. ledna 2001 zásadních, ve své podstatě protichůd

ných změn. Nejprve se státní pcdmky řidíly úpravou ob
saženou v zákoně ě. 219/2000 Sb., o majetku České re
publiky a jejím vystupov ání v právních vzrazlch, a z hle
diska hospodařenís majetkem státu byl)" postaveny té
měř na úroveň erganiza ěn ích složek státu. Tato právní
úprava nerespektcvala specífíka státních podniků jakož
to zvláštních podnikatelských subjektů.

Po 12 měsících byl uvedený zákon ve vztahu ke stát
ním podnikům novelízov én, byla přijala naprosto opačná
zákonná úprava a b)'lo \-)'slo\ně kcnstatcv ánc, že ,,zákon
o majetku státu se na státní podnik)' nevztahuje''.

Je nesporné, že ani jeden z vý še uvedených extrém
ních přístupunecdpcv ídat postaven í st átn ích podniků a
newtvcřít předpoklad)' pro spr ávn ě a odpovědně hospo
daření s majetkem státu.

S ů č ínnosn od 1. července 2002 byla zákonem č . 202/
12002 Sb . přijata další podstatná změnaupranljící hos
podařenístátních podniků s majetkem státu.

Pokud jde o samotné hospodaření.ze struktur)' \-"j'
nosů a nákladů jednotlivých Povodí v)'plýd, že bylo z é
vislé zejména na výnosecb seuvisejícfcb s odběrem po
vrchové "od" a na účasti státního rozpočtu. Stát posky
tuje Povodím Investičnt í ueínvestí čnř dotace. Část ncin
vestí čntch dotací má \-' n ě kterých případech sp íše ch a
rakter příspěvkuna činnost než char akter dotace, kte
rou b,·měl bj1 ,id)' podlml'O\-'án konkrétně ""'mezenj' účel

Ministersh'o zemědělsrcinezabezpečdo,aby bylo pro
st átní podniky Po\-"odí z ávazn é, do jaké výše mají tyto
podniky doplňovat rezervní fond a jakým zp ůsobem,

Vzhledem k tomu. že výše rezervn ích fondů jednotli
\-j'ch státních podnikůPovedl ke dni 1. ledna 2001 dosa
hovaly ,')'šc od 0,01 % do 1,55 ~o jejich kmenovéhujmě

ní, je zřejmé, že jakékoli výk"v)',' hospodaření b)' ve
svém důsledkuznamenal)' okamžité nj'šení nároků na
státní rozpočet.



Částka 2

Příloha :

"istnik ;";eJ","'Ulho kont rolniho ůfadu 2002 St rana '15

Tabulka Č. 1 - Přehled o ,:j'ši rezenního fondu u jednotlivých Povodí k t. lednu 2001
(v tis. Kč)

Povodí vttava Labe Ohře Morava Odra

Kmenové im ě nl 5 538 09~ 3 ~59 752 ~ 068 283 -1123 68 1 1519 186

Rezervní fond 31964 20660 20574 '47 23532
Poměr rezervního fondu ke

0.58 0.60 0,5 1 0.01 1,55kmenovému im ěn í (v % )

Graf Č. 1 - Přehled o struktuře majetku jednotlhj'ch Poved l v zůstatkov ých cenách vletech 2000 a 2001

6500

6000

5500..5000

4500
• Pozemky

;;; -1000

'" pIIIII - 1""""1
] J 500

~~
I-

e, 3000
D Samostatné

~

~ 2500 movité v~<;i

~ =2000

1500 D Budovy. haly a

1000 sla\- by

500

O

2000 2001 2000 200 1 2000 2001 2000 2001 2000 200 1

\lta"a L.'" Ohi. ~Iora,a Ud~

Tabulka Č. 2 - Přehled rozhodujících výnosů v)"kázanj'ch jednotlh'ými Povod ími v roce 2001
a jej ich poměr k celkovým výnosům (po vyleu čent vnitropodnikových \'Jnosu)

Tuby za odbčr Tržby za elektrický
T ržby za nájem n é
z hydrocentrá í a za Neinvest i č ní dotace

Povodí povrchové vody proud
eronáimv rnaietku

tis. Kč % tis. Kč % tis. Kč % tis. Kč %

Vltava -108 ·H7 59 53217 8 117 790 17 '1 255 6

Labe 536056 71 12 515 2 302'5 , 62108 8

Ohře 3%878 72 95 77~ 17 7 2-17 I 115 O

Morava 287368 51 15 716 3 21 '29 , 19..07 35

Odra 300 605 61 15731 5 1 963 I I~O 5-1-4 28



Čá stka 2 "htnlk :'i~jvyniho kontrolnlho úřadll 2002 St Unlll 96

Tabulka č. 3 - Přehled rozhodujících nákladu vykázaných jednotlivými Pevod íml v roce 2001
a jejich poměr k celkovým n áklad ům (po ,)'Ioučení mitropodnikO'"j'ch nákladu)

Spotřebovan é nákupy Služby Osobní náklady
Odpisy, rezervy. opravn

Povodí polo žk y

tis. Kč % tis. Kč % tis, Kč % lís. Kč %

Vltan ~I 805 7 199 067 31 2 1-1- -1-98 3. 157 197 25

Labe 7323 1 10 27-1- 2 1-1- 37 2-1-32-1-3 33 1.0 603 19

Ohře ~9 128 9 13.093 25 178 228 33 I71532 32

Morava ~5 90-1- 9 181 179 33 190 057 35 116 . 99 21

Odra 33 OU 7 220 702 .7 118 631 25 86%7 18

Tabulka č. .... - Přehled lnvestl ěn ích a nelnvestlěn ích dotaci poskyt nutých j ednot lh j 'm Povodím
" jerech 1996 - 2001

(v mil. Kč)

Povodí
1996 1997 1998 1999 2000 2001

Inv. Neinv. Inv. Ncinv. Inv. Ncinv. Inv. Ncinv. Inv. Neinv. Inv. Ncinv.
vhava 2 73 5 38 II . 2 18 .6 16 50 15 .1
Labe 3 75 87 71 1.6 186 120 152 169 119 176 62
Ohře 25 0_2 • OA • 0_2 6 1.2 8 0_2 I O_I
Mora"'a 20 I. 78 ~ 215 210 303 . 61 288 253 5. 195
Odra 2U 15 W 95 19. 151 . 09 263 260 192 32 1.1

Graf Č. 2 - Porovnán! celkových nákladu a \J"nosů (po vyloučen! vnltropodnikových nákladů a "J"nosů)

u jednotlivých Povodt '" roce 2001 s vyznačen ím podílu nelnvestlčnlch dotací

800000

700 000

600000

500 000

~
:Ě 400 000

300000

200000

100 000

o

~--
~ ---f-

~ r-t-r- - -
f- f- f- -
i- - - i- - - f-- f--
f- - - f- - l- I- i- -

f- f-

f- f-

~

~
~

~
~

~
s-,

~
~

~-e -e ~ -e ~• • • • • •
" = " " " ";:' -~ >' >' -~
~ -. ;. -. ~ -. ;.z z; z z; z;

\ lta"a L.b< Ohř~ Mora" 1 Odra

I D Náklady o Výnosy bez dotace • Dotace plavba o Dotace povodně I


